ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal,

a realização do que se segue:

PROCEDER COM INSTALÇÃO DE UMA CAPELA

MORTUÁRIA NO BAIRRO CARIACICA SEDE, NESTE

MUNICÍPIO.

Justificativa

A construção de uma Capela Mortuária em Cariacica Sede é uma necessidade

urgente, considerando a falta de um espaço público adequado para velórios na

região. Muitas famílias, especialmente as de baixa renda, enfrentam

dificuldades ao realizar despedidas de seus entes queridos em locais

improvisados e sem estrutura.

A capela proporcionará um ambiente digno, com infraestrutura adequada,

respeitando o momento de luto e as tradições culturais da população. Além

disso, o equipamento garantirá acesso igualitário ao serviço, reduzindo

desigualdades sociais e descentralizando os serviços funerários atualmente

concentrados em outras regiões do município.

Trata-se de uma ação de grande impacto social, que reforça o compromisso da

gestão pública com a dignidade humana e o bem-estar da população.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

                          Plenário Vicente Santório Fantini, 08 de Julho de 2025.

CLEIDIMAR ALEMÃO
(REPUBLICANOS)

 VEREADOR

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

		2025-07-08T15:21:18-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-07-08T15:50:31-0300